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O tânără din judeţul Galaţi 
şi-ar putea petrece următorii 20 
de ani în spatele gratiilor, după ce 
a fost găsită vinovată de instigare 
la uciderea soţului ei italian. În 
puşcărie au ajuns şi doi bărbaţi, 
care ar fi  pus în aplicare planul 
femeii, ce iniţial s-ar fi  vrut o 
corecţie aplicată soţului gelos şi 
violent.

Nicoleta Postolici, o tânără din 
Buciumeni, şi Mario Monaco, un 
italian care avea dublul vârstei 
româncei, a început când femeia 
avea 19 ani şi era cunoscută ca 
prostituată în Peninsulă. După 
12 ani de convieţuire, în 2019, 
cei doi locuiau la Buciumeni şi 
deveniseră părinţii unei fetiţe. 
Faptul că femeia îşi făcuse între 

timp un amant mai tânăr a ajuns 
la urechile italianului, care avea 
atunci 64 de ani. Între cei doi s-au 
înmulţit scenele de gelozie şi bă-
tăile. Nicoleta nu a mai suportat 
şi a plătit doi tineri din sat să-i 
dea lui Mario o bătaie care să „îl 
înveţe minte“. Tinerii au acţionat 
însă cu atâta implicare încât l-au 
ucis pe italian.

Cei trei au fost condamnaţi la 
ani grei de puşcărie, cele mai gre-
le sentinţe fi ind în sarcina Nicole-
tei Postolici şi a lui George Andrei 
Huţănaşu, care au primit câte 20 
de ani, în timp ce Bogdan Adrian 
Chirvăsuţă a fost „recompensat“ 
cu „doar“ 10 ani. Sentinţa nu este 
defi nitivă. . Mariana Cons-

tandache > pag. 05

Condamnată la 20 de ani de închisoare, 
pentru uciderea soţului

NOU VAL DE DECESE, ÎN MIJLOCUL SĂPTĂMÂNII > EVENIMENT/03

A BLOCAT 

ŞOSEAUA 

CU O CANAPEA
PENAL. Băut bine, un 

gălăţean de 51 de ani a blocat 

circulaţia pe un drum judeţean cu 

o canapea extensibilă, păzindu-şi 

apoi „opera“ cu ajutorul unui câine 

de talie mare. > pag. 03
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Potrivit datelor centralizate de Prefectura Galaţi, în ultimele 24 de ore, 

20 de pacienţi în stare gravă nu au mai avut nicio şansă în faţa bolii şi 

au fost declaraţi decedaţi.  . Mariana Constandache

www.viata-libera.ro



2 4 NOV 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
44 la sută - aproape jumătate!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

D
e mai mulţi ani, 
Consiliul Judeţean 
premiază (cu bani 
buni!) elevi de la 
ţară - anul acesta, 

chiar 116 - care intră cu medii 
peste 9.00 la licee. Adică, la 
oraş. Dacă un 10 la şcoală 
într-o comună poate însemna 
6 sau 7 în şcoli urbane, 
admiterea este o dovadă clară 
a măiestriei profesorului şi a 
unui mediu familial bun, pe 
lângă calitatea copiilor.

Când eram şi eu elev într-o 
şcoală severă, învăţând lucruri 
importante, dar şi fl eacuri, cu 
profi  ce mă ţineau cu mâinile la 
spate şi mă forţau să memorez 

şi multe date inutile, dar nu 
îmi umpleau ghiozdanul cu 
nişte cărţi uriaşe, cu poze mari 
şi uneori greşeli la fel de mari, 
cum se întâmplă acum, jinduiam 
să trăiesc şi eu... titlul unei cărţi 
verniene, „Doi ani de vacanţă“... 
Acum, elevii au avut parte de 
două săptămâni de vacanţă 
forţată. Cu recuperare! Şcoală 
cu du-te - vino! Copiii trebuie să 
îndure astfel nu duşmanii ţării, 
ci ministerul, politicienii!

Am urmărit mai multe lecţii 
on-line, unele clar sforăitoare, 
văzând prin ce pot trece micuţii 
într-o şcoală uneori formală. Un 
fel de „you were all just bricks 
in the wall“ - „ați fost doar 
cărămizi în perete“, aşa cum 
cânta Pink Floyd.

Am fost martor, într-o Zi 
a Culturii Naţionale - chiar 

Victor
 

Cilinca
în ziua de naştere ofi cială a 
lui Eminescu -, când un elev 
fusese lăsat să documenteze 
(singur) biografi a Poetului, el 
descărcând date fără diacritice, 
astfel încât academicianul Iosif 
Vulcan (întemeietorul revistei 
„Familia“, care acum... şi-a 
pierdut autonomia, o „soluţie“ 
a Consiliului Judeţean Bihor, 
a unor consilieri... trecuţi 
prin şcoală, nu-i aşa?) ajungea 
„nasul“, nu „naşul literar“ al 
lui Eminescu. Am fost însă 
surprins că tânăra profesoară a 
puştiului, iubită de elevi, care, 
se vedea, preda cu vocaţie, nu 
ştia... ce înseamnă „naş literar“! 
Presupunea doar că... Vulcan se 
purta precum o rudă iubitoare 
faţă de tânărul poet!

Doamna, rezultat al şcolii 
româneşti din vremea a două 

maxime

“
Când e vorba să 

colorăm cu noroi 

pe cineva, niciun 

efort nu ni se pare 

exagerat

VASILE GHICA

sinaxar
4.11.2021

Sf. Cuv. Ioanichie cel Mareu

înapoi
Faceţi-vă provizii, vă zic și de ce!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Isteria blackoutului, scenariu u

aruncat pe piață de Ministerul 
Apărării din Austria, e ușor de 
satirizat, însă ne mai uităm o dată 
pe distribuție? E vorba de Austria, 
nu de Bulgaria sau Vaslui, în vreme 
ce China, ditai țara din inima 
Asiei, își sfătuiește populația să-și 
facă provizii de alimente și de alte 
produse de uz strict necesar. Oare 
de ce? Mă repet, din vârful degetelor 
putem râde de compatrioții deja 
văzuți de zile bune cu bidoane de 
apă și sacoșe pline cu de-ale gurii. 
După ce treci printr-o pandemie (nu 
se știe dacă se va încheia și mai ales 
când) la care nici nu visai, varianta 
opririi energiei electrice preț de 
două săptămâni e ca mazărea în 
salata de boeuf. Merge și cu, dar mai 
ales fără. Însă e perfect digerabilă.

O asemenea cvasiapocalipsă  u

vine numai cu dezavantaje. Iată 
un stupid exercițiu de imaginație! 
Foarte prost, dar util în felul său. 
Pun în balanță ignorantul de rând, 
conspiraționistul, cu conserva 
la spinare, și intelectualul rasat 
care se distrează pe Facebook, iar 
aici l-aș plasa pe scriitorul Radu 
Paraschivescu, a cărui postare de 
acum două zile a devenit foarte 
populară. În cazul unei pene de 
curent - Doamne, apără și păzește! 
- cine ar supraviețui? Pesemne că 
publicistul e consecvent: dacă i 
s-a părut distractivă isteria, nu-și 
umple cămara, dezavuează stilul 
gospodăresc al furnicuței. La un 
„foarte puțin probabil“ blackout, 
pierdem reprezentantul elitei și 
rămânem cu „dacul liber“. De aia 
e bine să punem deoparte. Măcar o 
zacuscă, două pungi de orez și niște 
vin pelin. Să nu uit: „ignorantul“ 

se mai și îngrașă un kil în acea 
perioadă.

A făcut și Klaus Iohannis un u

lucru bun, lăudând din toți porii 
România la Glasgow, pe timpul 
Conferinţei COP26, și i-au sărit 
în cap chiar ai săi compatrioți. 
Greenpeace România îl contrazice 
pe șeful de la Cotroceni, după 
discursul ținut la summit: „Suntem 
în aer, domnule preşedinte.“ Nene, a 
mințit pentru noi, de dragul nostru. 
Și, probabil, ca să primească și 
altceva la cină, nu doar salatele alea 
fără gust și ceafa aia de porc trasă la 
imprimantă alb-negru.

Autoritățile anunță că drumul u

Transalpina va fi  deschis trafi cului 
și la iarnă, între Obârșia Lotrului și 
Oașa. La cât de mult se scumpesc 
carburanții, în scurtă vreme va 
rămâne complet liberă. Oricum n-ar 
mai avea cine s-o blocheze pe timp 
de îngheț. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
ste cazul (cred că-i cazul) 
să ne dăm o ţâră sama/ 
cât de mare e distanţa 

de Si Vis Amari, Ama!.../ cât 
de mult se-ndepărtează de la 
rost şi de pe cale/ ceşti cuplaţi 
la zgomotoare, ceşti săriţi din 
balamale,/ ceste lungi şi scurte 
dive prin „boema“ lustruită/ de 
triumful decadenţei începând 
din crisalidă,/ de victorii fără 
luptă şi de glorie măruntă,/ de 
urât, de gol, de lene pe-o cărare 
ce se-nfundă,/ pe un drum cu 
orizontul chiar sub nasul lor 
de „vază“.../ Dumnezeu să-i 
ocrotească şi să-i legene în 
pază!...

Nişte crai de curte nouă stau la 
scări (pe scări) jegoase:/ scara 
Richter, scara Oschi... şi-alte 
scări cutremuroase.../ scări 
de dus, de-ntors, de geaba, de 
incendiu, de pisică.../ scări 
pe care fi ecare are şi curaj şi 
frică/ să se suie, să coboare, să 
refuze, să-şi (pe)treacă/ viaţa, 
moartea, cumetria, (in)cultura 
fără vlagă,/ musafi rii, palicarii, 
soacrele, duşmanii, cele/   mai 
sexoase şi banale matracuci 
cu minciunele,/ cele mai 
hitlericoase mecle dintre câte 
fură/ inocente-n dormitoare, 
leneşe pe arătură.../ fete mari 
cât aragazul cumpărat mereu 
în rate,/ fete mici cât portofelul 
smuls în seri aglomerate/ prin 
tramvai, prin troleibuze, prin 

caşcarabete acre/ când mă dau 
afară banii şi încerc patru 
viagre.../ poate-mi vine, poate-
mi trece, poate se întâmplă 
visul/ cum escaladam Infernul/ 
Purgatoriul/ Paradisul/ şi-l 
strigam frumos pe Dante, 
printre Tengri şi Tanagra,/ să 
bem vin de viaţă lungă şi să 
aruncăm viagra!
Nişte crai de curte nouă stau 
pe trepte şi asudă.../ sunt sătuli 
de eu-l tandru, au mâncat 
dintr-o agudă.../ au, aşa, un 
aer sobru, parcă au descins 
din Meca.../ dar se vede cât de 
tare au iubit biblioteca.../ unii 
poartă şurubele, cerceluşi... 
(ce substantive/ seci, comune 
şi bizare, sincere şi emotive!).../ 
Stau pe trepte şi asudă haşuraţi 

de biruinţe,/ sparg fi guri, tânjesc 
reclame, sparg recorduri şi 
seminţe,/ se comportă cabalistic, 
pierd aiurea nopţi şi zile,/ se 
crucesc fonognomonic prin 
biserici inutile,/ dacă „guru“ 
(nenea popa) hâtru trist printre 
icoane/ le trimite mântuirea 
numai prin magnetofoane!
Nişte crai de curte nouă... (vai 
de „guru“ lor de crai!).../ fug de 
mine şi asudă... (i-am iubit)... am 
cirlilai/ să le dau pe îndelete, 
să se sature şi ei/ de cât poate 
igiena unei pupeze din tei,/ de 
cât poate fi ecare să se spele la 
scăldat,/ de cât poate fi ecare să 
se-apropie de sat,/ de cât ştie, 
de cât cere, de cât are, de cât 
vrea/ să încerce fi ecare... din 
COPILĂRIA MEA!  .

tragedia
Radiografi e Naţională

divina

regimuri politice antagonice, 
duce mai departe defecţiunile 
produse de profesorii de 
profesori. Păi, dacă un profesor 
cu drag de copii poate să 
ajungă în astfel de situaţii 
jenante, ce să mai zic despre 
cei îmbâcsiţi, plictisiţi, care 
citează din citatele altora? Cine 
i-a produs pe cei 44 la sută de 
elevi  analfabeţi funcţional? 
Şi ce pretenţii poţi avea la 
profesorii de ţară, mulţi 
navetişti? Şi totuşi, am întâlnit 
în aceşti ani foarte mulţi elevi 
şi din mediul rural învăţaţi 
bine să descopere singuri, să 
gândească, să vorbească elevat, 
să-i abordeze cu mult curaj şi 
decenţă pe maturi! Poate că 
„românul s-a născut poet“, dar 
nu toţi românii... înţeleg ce 
scriu!  .

nec plus ultra
Ce se mai poate salva

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

Dacă nu te grăbeşti,

va fi  foarte târziu, soarele va fi  scăpătat de mult,

după ultimul orizont,

şi luna va purta doliu de mireasă în braţele unui incult!

Dacă nu te grăbeşti,

va fi  ultima eclipsă de pământ,

iar zmeul şi făt-frumos şi ileana de mult se vor fi  retras

în moartea care nu are nimic sfânt!

Dacă nu te grăbeşti,

frumoaso halucinogenă până la sfârşit,

ai să vezi că următorul început e singur şi fără orizont,

că-i doar un infi nit, un banal infi nit!

E prima oară când nu te mint

şi nu va mai fi  altă posibilitate:

te implor, grăbeşte-te şi salvează ce se mai poate salva

din ce mai înseamnă TRINITATE! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Alţi 20 de gălăţeni 
infectaţi, pe listele morţii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dintre cei 20 de decedaţi 

raportaţi în 24 de ore de 

autorităţile sanitare, 18 nu erau 

imunizaţi. Doi dintre pacienţii 

morţi fuseseră vaccinaţi în 

urmă cu doar două săptămâni, 

unul dintre aceştia apucând să 

primească doar prima doză. 

Jumătatea săptămânii a venit 
cu un nou val de infectări, dar 
şi de decese în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă. Sute de gălă-
ţeni au fost declaraţi infectaţi în 
urma testărilor făcute, iar câteva 
zeci au pierdut lupta cu boala.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.309 paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 567 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 40.614. 16 pacienţi confi rmaţi 
au ieşit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de tra-
tament, de două săptămâni.

20 de pacienţi în stare gravă 
nu au mai avut nicio şansă în faţa 
bolii şi au fost declaraţi decedaţi. 
Majoritatea, respectiv, 18 dintre 

ei, nu fuseseră vaccinaţi, în timp 
ce doi, dintre care unul cu multi-
ple comorbidităţi, se vaccinaseră 
pe ultima sută de metri, dar se-
rul nu a mai apucat să le ofere 
protecţie împotriva formei grave 
a infecţiei cu SARS-CoV-2.

„Este vorba despre zece băr-
baţi, de 53, 63, 66, 68, 69, 70, 72, 
75, 80 şi 81 de ani, şi zece femei, 
cu vârste de 46, 66, 69, 74, 78, 78, 
79, 81, 91 şi 94 de ani, confi rmaţi 
cu SARS-CoV-2. 18 dintre pacienţi 
nu erau vaccinaţi împotriva CO-

VID-19, iar unul, un bărbat de 53 
de ani, era vaccinat doar cu prima 
doză, Pfi zer, pe 14 octombrie. Pa-
cientul de 72 de ani, cu multiple 
comorbidităţi, era vaccinat cu 
Pfi zer, primind doza a doua pe 
16 octombrie“, au explicat repre-
zentanţii Prefecturii Galaţi. 

Numărul victimelor COVID-
19 din Galaţi a ajuns, astfel, la 
1.369. La polul opus,  miercuri,  3 
noiembrie, 435 de pacienţi in-
ternaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca totalul 

persoanelor depistate pozitiv şi 
tratate să crească la 36.467.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiaşi raportări. În 
izolare la domiciliu erau 2.293 
de gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul gălăţenilor afl aţi în caran-
tină la domiciliu a ajuns la 356. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
485 de bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 259.413 teste. .

NOU VAL DE DECESE, ÎN MIJLOCUL SĂPTĂMÂNII  .  COVID-19

 REŢINUT PENTRU 

CĂ A BLOCAT UN 

DRUM JUDEŢEAN

PENAL. Un localnic în vârstă 

de 51 de ani a ajuns în arestul 

poliţiei, după ce a făcut un gest 

pe cât de neobişnuit, pe atât de 

deranjant. În urmă cu câteva zile, 

omul, afl at sub infl uenţa alcoolului, 

a amplasat în mijlocul DJ 255C, 

la Mihail Kogălniceanu, o canapea 

extensibilă şi două plăci metalice, 

blocând circulaţia pe drum. Sătenii 

au anunţat poliţia pentru a-l înlătura 

pe turbulentul afl at în stare de 

ebrietate, numai că la sosirea 

oamenilor legii individul a apărut 

cu un câine mare pe care îl ţinea în 

lanţ, pentru a împiedica persoanele 

care ar fi  încercat să elibereze 

drumul. Bărbatul a fost reţinut 

pentru 24 de ore, sub acuzaţia 

de împiedicarea sau îngreunarea 

circulaţiei pe drumurile publice, 

urmând a fi  prezentat Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Galaţi, cu 

propunerea unei măsuri preventive.  

. M.C. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 2 noiembrie, în judeţ au 
fost vaccinate anti-COVID 1.993 
de persoane, iar 1.281 dintre 
acestea au benefi ciat de prima 
doză, 336 de rapel şi 376 de doza 
a treia. 

Imunizările au avut loc ast-
fel: 441 la centrele de la Patinoar 
(204 prima doză, 109 doza 2 şi 
128 doza 3), 343 la centrele de 
la Sala Sporturilor (152 prima 
doză, 89 doza 2 şi 102 doza 3), 
câte 137 la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (61 prima 
doză, 48 doze unice, 13 doza 2 
şi 15 doza 3) şi la cele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (64 prima 
doză, 41 doza 2 şi 32 doza 3), 136 
la Centrul drive-thru (108 prima 
doză, 6 doza 2 şi 22 doza 3), 126 la 
Spitalul Militar (33 prima doză, 
25 doze unice, 33 doza 2 şi 35 
doza 3), 120 doze unice la Baza 
„Siderurgistul“, 101 la Centrul 
de vaccinare Tuluceşti (70 prima 
doză, 23 doza 2 şi 8 doza 3), 66 
la Centrul de vaccinare Cudalbi 

(65 prima doză şi 1 doza 3), 60 
doze unice la Cabinet dr. Capriţa, 
42 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (41 prima 
doză şi 1 doza 3), 35 doze unice 
la Cabinet dr. Boldea Nicoleta, 
câte 32 la Centrul de vaccinare 

Târgu Bujor (21 prima doză, 6 
doza 2 şi 5 doza 3) şi la Cabinet 
dr. Buleandră (doze unice), 30 la 
Centrul Medical Judeţean (7 pri-
ma doză, 3 doza 2 şi 20 doza 3), 28 
la Centrul de vaccinare Cosmeşti 
(15 prima doză, 9 doza 2 şi 4 doza 

3), 21 doze unice la Cabinet dr. 
Cristian, 18 la Cabinet dr. Pleşa 
(14 prima doză, 2 doza 2 şi 2 doza 
3), 16 la Centrul de vaccinare Co-
rod (14 prima doză, 1 doza 2 şi 1 
doza 3), 15 doze unice la Cabinet 
dr. Ciubotaru, 12 la Cabinet dr. 
Boldea Valentin (11 prima doză 
şi 1 doza 2), câte 10 doze unice 
la cabinetele medicilor de fami-
lie Ţimpău, Hărăbor şi Nicolae 
şi câte 5 la cabinetele medicilor 
Harabagiu, Popescu şi Urieşu. 

Numărul total de doze de 
vaccin administrate în judeţ a 
ajuns la 295.599, iar cel al gălă-
ţenilor care au primit şi a doua 
doză de imunizare anti-COVID 
este de 109.324. Totodată, 36.292 
de persoane sunt benefi ciare ale 
vaccinului Janssen (administrat 
în doză unică). 

Alte 23.159 de persoane au 
primit doar prima doză de vac-
cin anti SARS-CoV-2, iar 17.500 
de persoane au primit şi cea de-a 
treia doză.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

campanie
Aproape 2.000 de vaccinări anti-COVID, în ultimele 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Prelungirea Brăilei 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 

. Mariana Constandache
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Coloană de tărgi 
cu gălăţeni  morţi de COVID-19, 
la Spitalul Judeţean

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

De câteva săptămâni, România 

pare să treacă printr-un 

adevărat dezastru sanitar și 

umanitar. Slab dotate și cu 

personalul medical ajuns în 

pragul epuizării, spitalele par 

depășite de numărul imens al 

pacienţilor infectaţi cu SARS-

CoV-2 afl aţi în stare gravă. În 

Galaţi, cele mai complicate 

cazuri de COVID-19 ajung la 

Spitalul Judeţean. Pacienţii 

sunt aduși de multe ori în stare 

critică, iar eforturile susţinute 

ale medicilor sunt uneori în 

zadar. Astfel, nu doar secţiile 

UPU și ATI ale unităţii medicale 

sunt supraaglomerate, ci și 

secţia de Prosectură, adică 

morga spitalului. Imaginile 

surprinse aici sunt cumplite.

Într-un fi lm de doar câteva 
minute publicat zilele trecute pe 
Facebook, pot fi  văzute mai multe 
tărgi pe care se afl ă cadavre închi-
se etanș în saci negri, în faţa Ser-
viciului de Medicină Legală, din 
curtea Spitalului Judeţean Galaţi. 
În fi lmare, unii dintre oamenii 
care așteaptă să-și ia rudele moar-

te reacţionează agresiv, atunci 
când un paznic le cere să nu mai 
fi lmeze. Imaginile sunt fără doar 
și poate șocante, însă aceasta este, 
din păcate, realitatea dezolantă 
prin care trecem, în valul patru 
al pandemiei de COVID-19.

„În această perioadă difi cilă a 
evoluţiei infecţiei cu SARS-CoV-2, 
având în vedere că suntem unita-
tea sanitară care tratează formele 
grave de infecţie cu SARS-CoV-2, 
ne confruntăm și cu o rată mare 
de decese. Ca urmare, ceea ce s-a 
prezentat pe reţelele de socializa-
re evidenţiază practic activitatea 
din secţia de Prosectură, care, în 

acel moment, primea persoanele 
decedate aduse din spital și elibera 
persoanele decedate către familii-
le îndoliate. Avem locuri destule 
pentru decedaţii de COVID-19, s-a 
mărit secţia de Prosectură cu trei 
containere, unde sunt staţionaţi 
toţi pacienţii decedaţi din cauza 
infecţiei, până în momentul în 
care sunt predaţi familiilor. În 
ultimele trei zile (de luni până 
miercuri - n.r.), am înregistrat 
33 de persoane decedate prin in-
fecţie cu SARS-CoV-2“, a precizat 
dr. Violeta Șapira, purtătorul de 
cuvânt al Spitalului de Urgenţă 
Galaţi.   .

IMAGINILE CUMPLITE ALE PANDEMIEI . DEZASTRU

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 18 ani din Galaţi 
s-a ales cu dosar penal după ce a 
fost prins de jandarmi fără mas-
că, însă motivul nu a fost lipsa 
elementului de protecţie, ci fap-
tul că băiatul era înarmat într-
un loc public. Întâlnirea dintre 
tânăr și militari a avut loc noap-
tea, în parcul de lângă Colegiul 
Economic. Jandarmii, care iniţi-
al au vrut să îi atragă atenţia că 

trebuie să poarte masca, aveau 
să afl e că acesta avea asupra lui 
obiecte interzise. „În timpul le-
gitimării, jandarmii au observat 
că persoana în cauză, un tânăr 
în vârstă de 18 ani, din Galaţi, a 
devenit ușor agitat, fapt ce le-a 
trezit suspiciuni oamenilor legii. 
La controlul corporal efectuat 
asupra tânărului, jandarmii au 
găsit ascuns sub lenjerie un cuţit 
tip baionetă, cu teacă, cu lama 
de 12 cm și tăiș pe ambele părţi 
ale lamei“, a precizat cpt. Cătă-

lin Bădin, purtătorul de cuvânt al 
IJJ Galaţi. Jandarmii l-au condus 
la sediul poliţiei, unde i-au în-
tocmit actele de sesizare pentru 

săvârșirea infracţiunii de port 
fără drept de obiecte periculoa-
se. Cercetările sunt continuate de 
către poliţie.  .

fl agrant
Deconspirat de masca de protecţie

323 de locuri 
de muncă 
declarate 
vacante

AJOFM. Numărul locurilor de 

muncă vacante afl ate în evidenţa Agen-

ţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă Galaţi este de 323, pentru 27 de 

ocupaţii sau meserii. Cele mai numeroa-

se dintre ele, 100 la număr, sunt cele din 

oferta de muncă pentru 100 de ucenici a 

combinatului Liberty. Câte 50 de joburi 

sunt oferite pentru agent servicii client și, 

respectiv, muncitor necalifi cat la asambla-

rea și montarea pieselor. Alte 35 de locuri 

sunt pentru agent securitate, iar 30 de 

locuri sunt pentru confecţioner asamblor 

articole textile. . C.L.

BEA BERE 

ÎN TIMP CE     

CONDUCEA
ALCOOL. Un bărbat, în 

vârstă de 42 de ani, a fost observat 

de poliţişti în timp ce consuma 

liniştit o bere, fi ind la volan. Bărbatul 

a fost remarcat de poliţiştii  din 

cadrul Postului de Poliţie Liești care 

patrulau cu autospeciala pe o stradă, 

din comuna Liești, duminică, 31 

octombrie, bând dintr-un recipient, 

ce părea a fi  o cutie de bere. În urma 

controlului, bărbatul a fost testat 

alcoolscopic şi a prezentat valoarea 

de 0,47 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. În consecinţă, a fost condus 

la spital pentru prelevarea de mostre 

biologice și stabilirea alcoolemiei şi 

i s-a întocmit, totodată, dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Prostituată 
condamnată 
la 20 de ani 
de închisoare, 
pentru 
uciderea 
soţului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O tânără din judeţul Galaţi și-ar 

putea petrece următorii 20 de 

ani în spatele gratiilor, după ce a 

fost găsită vinovată de instigare 

la uciderea soţului ei, un italian 

care avea dublul vârstei femeii. 

În pușcărie au ajuns și doi 

bărbaţi, unul consătean cu 

femeia, care ar fi  pus în aplicare 

planul acesteia, care iniţial s-ar 

fi  vrut o corecţie aplicată soţului 

gelos și violent. Sentinţa nu este 

defi nitivă. 

Povestea dintre Nicoleta Pos-
tolici, o tânără din Buciumeni, 
și Mario Monaco, un italian care 
avea dublul vârstei româncei, s-ar 
fi  înfi ripat când femeia avea 19 
ani. Italianul a întâlnit-o într-o 

ipostază nu tocmai favorabilă, gă-
lăţeanca fi ind cunoscută ca pros-
tituată în zona Tecuciului și mai 
apoi în Italia. Apariţia lui Mario 
i-a schimbat însă viaţa, mai ales că 
acesta și-a manifestat dorinţa să 
își întemeieze o familie cu ea. 12 
ani a durat povestea celor doi, anul 
2019 găsindu-i în localitatea natală 
a Nicoletei, Buciumeni. Devenise-
ră și părinţii unei fetiţe, numai că 
venirea acasă a însemnat pentru 
tânără o nouă turnură în viaţa de 
familie. Cunoscuse un tânăr mai 
mic decât ea, în vârstă de 21 de 
ani, pe care și l-ar fi  făcut amant, 
lucru care ar fi  ajuns la urechile 
italianului, care avea atunci 64 de 
ani. Între cei doi s-ar fi  înmulţit 
scenele de gelozie și chiar bătăile, 
potrivit unor martori.

 Nicoleta nu a mai suportat 
și a tocmit doi tineri din sat, pe 

care i-ar fi  plătit cu 2.500 de lei, 
să îi dea o lecţie lui Mario Mona-
co. Planul prevedea ca italianul 
să primească o bătaie care să "îl 
înveţe minte“, numai că tinerii 
au acţionat cu atâta implicare că 
l-au doborât defi nitiv. Loviturile 
cu pumnii și picioarele, primite 
în penultima zi a anului 2019, 
i-au provocat italianului sexa-
genar leziuni incompatibile cu 
viaţa.

 Nicoleta Postolici (32 ani), 
George Andrei Huţănașu și Bog-
dan Adrian Chirvăsuţă, ambii în 
vârstă de 22 de ani, au fost reţi-
nuţi, dar au negat iniţial că l-ar fi  
ucis pe italian în baza unui plan 
premeditat. Puși în faţa dovezilor, 
au recunoscut crima, dar bărbaţii 
care executaseră planul au încer-
cat să atenueze gravitatea faptei, 
susţinând că se afl au sub infl uen-

ţa alcoolului și nu și-au dat seama 
cât de tare au lovit victima.

 În baza probelor, magistraţii 
Tribunalului Galaţi au emis, zi-
lele trecute, prima sentinţă. Cei 
trei au fost condamnaţi la ani 
grei de pușcărie, cele mai grele 
sentinţe fi ind în sarcina Nicole-
tei Postolici, care gândise planul 
și plătise pentru aplicarea lui, 
care a primit 20 de ani de închi-
soare pentru instigare la omor 
califi cat, și a lui George Andrei 
Huţănașu, condamnat la aceeași 
pedeapsă, pentru omor califi cat. 
Bogdan Adrian Chirvăsuţă a pri-
mit 10 ani de închisoare, pentru 
aceeași faptă, în cazul lui apreci-
indu-se o participare mai redusă 
la "pedepsirea“ italianului.

 Condamnarea nu este defi ni-
tivă, cei trei având posibilitatea 
să o atace la Curtea de Apel. .

CORECŢIE TRANSFORMATĂ ÎN CRIMĂ CU PREMEDITARE  .  SENTINŢĂ

Nicoleta Postolici și Mario Monaco  u  foto Facebook

 LA VOLAN, 

FĂRĂ PERMISUL 

NECESAR
VAMĂ. Un  bărbat din 

Republica Moldova, în vârstă 

de 41 de ani, a fost depistat la 

volanul unui ansamblu rutier 

format dintr-un autovehicul şi o 

remorcă tip platformă fără a avea 

permisul corespunzător. Şoferul 

s-a prezentat la sfârşitul săptămânii 

trecute, pentru efectuarea 

formalităţilor de control necesare 

trecerii frontierei, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi rutier. 

În urma verifi cărilor specifi ce, 

poliţiştii de frontieră au constatat 

că persoana afl ată la volan nu 

deţine permis de conducere 

corespunzător categoriei din 

care face parte ansamblul rutier. 

În consecinţă, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducerea unui 

vehicul cu permis de conducere 

necorespunzător categoriei din 

care face parte vehiculul respectiv, 

la fi nalizare urmând a fi  dispuse 

măsurile legale care se impun.  

. Beatrice Dumitriu 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ca urmare a Războiului Cri-
meii (1853-1856) și a hotărârii 
marilor puteri din Europa, în 
cadrul Tratatului de pace de la 
Paris (1856), s-a constituit un 
organism european, Comisia 
Europenă a Dunării, care și-a 
stabilit sediul la Galaţi, pe 30 
martie 1856. Pe 4 noiembrie 
1856, a avut loc la Galaţi prima 
ședinţă a Comisiei Europene a 
Dunării. Pentru a marca împli-

nirea a 165 de ani de la acest 
moment istoric, Muzeul de Is-
torie "Paul Păltănea“ Galaţi, în 
parteneriat cu Institutul Cul-
tural Maghiar din București 
și Muzeul Tehnic şi al Trans-
porturilor din Budapesta, va 
deschide joi, 4 noiembrie, de 
la ora 16,00, la secţia Lapida-
rium, expoziţia "Mai aproape 
spre Răsărit“. Expoziţia este 
realizată de muzeul din Buda-
pesta şi evocă istoria navigaţiei 
pe Dunăre, marcând momen-
tul în care societatea Erste 

Donau-Dampfschif fahrts-
Gesellschaft (DDSG) a înfi -
inţat primele patru curse cu 
vapoare cu aburi între Viena 
şi Constantinopol (1834), pre-
cum şi dezvoltarea ulterioară 
a transporturilor poştale şi de 
mărfuri pe Dunăre, ceea ce a 
dus la creşterea economică a 
oraşelor afl ate pe această rută, 
printre care și Galaţiul. Expo-
ziţia cuprinde 25 de panouri 
cu fotografi i şi reproduceri din 
epoca respectivă, precum şi 13 
obiecte de patrimoniu. .

vernisaj
165 de ani de la prima şedinţă a Comisiei 
Europene a Dunării
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Aproape 450 de decese 
cauzate de COVID-19, 
în doar 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până miercuri, 3 noiembrie, 
pe teritoriul României au fost 
înregistrate 1.676.293 de cazuri 
de infectare cu noul coronavi-
rus (COVID-19), dintre care 8.785 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare, iar 1.441.340 de paci-
enţi au fost declaraţi vindecaţi.

 În ultimele 24 de ore,au fost 
înregistrate 10.196 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 149 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi. 

Tot până pe 3 noiembrie, la 
nivel naţional, au fost prelucra-
te 10.360.965 de teste RT-PCR şi 
4.557.196 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 22.008 teste RT-PCR 
(12.050 în baza defi niţiei de caz 
şi a protocolului medical şi 9.958 
la cerere) şi 42.239 de teste rapide 
antigenice.

De la debutul pandemiei, 49.115 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 2-3 noiembrie, au fost 
raportate 451 de decese (221 de 
bărbaţi şi 230 de femei), din care 
două anterioare intervalului de 
referinţă, ale unor pacienţi infec-
taţi cu noul coronavirus. Dintre 
cele 451 de decese, două au fost 
înregistrate la categoria de vâr-
stă 20-29 ani, cinci la categoria de 
vârstă 30-39 ani, 15 la categoria 

de vârstă 40-49 ani, 42 la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, 103 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 160 
la categoria de vârstă 70-79 ani şi 
124 la categoria de vârstă peste 
80 de ani. 417 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
12 pacienţi decedaţi nu au înre-
gistrat comorbidităţi, iar pentru 
22 de pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

Din totalul de 451 de pacienţi 
decedaţi, 411 erau nevaccinaţi şi 
40 vaccinaţi. Cei 40 de pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse în grupele 50-59 de 
ani şi peste 80 de ani. 39 dintre 
pacienţii decedaţi vaccinaţi pre-
zentau comorbidităţi, iar pentru 
un pacient nu au fost raportate 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 19.741. 
Dintre acestea, 1.890 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 371 sunt minori, 
337 fi ind internaţi în secţii şi 34 
la ATI.

Pe teritoriul României, 148.580 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 19.053 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 59.791 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 92 de persoa-
ne. .

ÎNCĂ UN BILANŢ NEGRU AL PANDEMIEI  .  SARS-COV-2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PNL, Florin Cîţu, 
a declarat, miercuri, după întâl-
nirea cu reprezentanţii USR, că 
sunt şanse mari să se refacă coa-
liţia dintre cele două formaţiuni, 
precizând că discuţia pe care au 
avut-o cele două părţi ‘’a semă-
nat foarte mult cu o terapie de 
grup’’.

El a precizat că, în cadrul în-
tâlnirii, s-a discutat despre prin-
cipii şi despre programul de gu-
vernare. „A fost o discuţie foarte 
bună. A semănat foarte mult şi cu 
o terapie de grup, ceea ce aveam 
nevoie. Am discutat despre prin-

cipii, cum vom putea, dacă vom 
putea reface această coaliţie şi 
apoi am vorbit despre programul 
de guvernare. (...) Am agreat pe 
principii şi în acelaşi timp de a 
reface coaliţia, am agreat că tre-
buie să fi e un acord al coaliţiei 
mult mai în detaliu şi am vorbit 
despre programul de guvernare, 
care ar trebui să fi e mai în deta-
liu“, a spus Cîţu, la Parlament.

Întrebat ce şanse sunt să se 
refacă o coaliţie PNL-USR-UD-
MR, el a răspuns: „Sunt şanse 
mari. Eu am ieşit optimist de la 
această întâlnire“ şi a arătat că 
nu s-a discutat despre un nume 
de premier, ci despre principiul 
că prim-ministrul este de la PNL. 

„Am discutat despre PNRR, susţi-
nem împreună PNRR, despre PNI, 
dacă susţinem PNI şi în ce condi-
ţii. Nu se discută despre numele 
persoanelor care vor fi  în Guvern, 
astăzi“, a afi rmat Cîţu, precizând 
că, dacă se va ajunge la un acord 
pentru refacerea coaliţiei, la ur-
mătoarea întâlnire vor participa 
şi reprezentanţii UDMR.

În ceea ce îl priveşte, preşedin-
tele USR, Dacian Cioloş, a confi r-
mat discuţiile, precizând că: „În 
acest stadiu, PNL nu are încă o 
propunere de premier“. Întrebat 
dacă l-ar accepta pe Florin Cîţu, 
liderul USR a spus că este de noto-
rietate poziţia partidului în acest 
sens. .

declaraţii
Şanse mari pentru refacerea coaliţiei de guvernare

România are 
nevoie de 100.000 
de muncitori 
străini

 PREGĂTIRI PENTRU 

DRUMUL EXPRES 

BRĂILA - MĂCIN

RELOCARE. E-Distri buţie 

Dobrogea, operator de distribuţie a 

energiei electrice din grupul Enel, va 

începe săptămâna aceasta lucrările 

de relocare a reţelelor de medie 

tensiune din zona Smârdan - Măcin, 

pentru a permite realizarea unui drum 

naţional proiectat pentru accesul la 

noul pod suspendat peste Dunăre în 

zona Brăila. Conform unui comunicat 

al companiei, remis, miercuri, 

Agerpres, lucrările vor fi  fi nalizate 

până în primăvara anului viitor. Traseul 

pentru reţeaua de medie tensiune 

a fost reproiectat pentru a facilita 

construirea noului drum de acces de 

pe malul dobrogean către noul pod 

suspendat peste Dunăre, ce va fl uidiza 

trafi cul dinspre Brăila spre Măcin. 

Proiectul constă într-o supratraversare 

(construirea reţelei peste noul drum 

naţional) şi două relocări ale liniei de 

medie tensiune existente, urmând să 

fi e postaţi 19 stâlpi de medie tensiune, 

doi stâlpi de înaltă tensiune, cu un 

traseu în lungime de 3,5 kilometri 

de reţea de medie tensiune.În plus, 

tot în Dobrogea, E-Distribuţie are 

planifi cate, în 2021, investiţii de 176 

milioane de lei, pentru modernizarea şi 

digitalizarea reţelelor electrice, inclusiv 

prin instalarea de contoare inteligente.  

.George Marinescu 

RECORD. Guvernul vrea să primeas-

că de patru ori mai mulţi muncitori străini pe 

piaţa din România faţă de cât îşi propusese la 

începutul anului, anunţând un contingent de 

100.000 de lucrători care să poată primi avize 

de lucru în acest an, un nivel record, arată un 

proiect lansat în dezbatere de Ministerul Muncii. 

Iniţial, pentru anul în curs, Guvernul a stabilit un 

contingent de 25.000 de lucrători străini ce pot 

fi  admişi pe piaţa forţei de muncă, jumătate faţă 

de anul trecut. În august, contingentul de lucră-

tori nou-admişi a fost suplimentat la 50.000, iar 

acum este nevoie de cel mai mare număr de 

străini propus până în prezent. . G.I.M.
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DEZVOLTAREA 

UNUI NOU VACCIN
BACTERIE. Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii (OMS) 

a lansat miercuri un apel 

urgent pentru dezvoltarea 

unui vaccin împotriva unei 

infecţii bacteriene care ucide 

aproximativ 150.000 de bebeluşi 

în fi ecare an, informează AFP, 

potrivit Agerpres. Streptococii 

de grup B (SGB), care provoacă 

septicemii şi meningite, reprezintă 

o problemă de sănătate mult 

mai importantă decât se credea 

până în prezent, potrivit unui 

raport întocmit de OMS şi de 

London School of Hygiene and 

Tropical Medicine. Raportul 

a dezvăluit, de asemenea, că 

acest tip de bacterie reprezintă 

cauza principală pentru 500.000 

de naşteri premature pe an şi 

pentru numeroase handicapuri 

permanente. Documentul, care 

confi rmă amploarea fenomenului 

- în jur de 100.000 de sugari 

decedaţi şi de 50.000 de bebeluşi 

născuţi morţi în fi ecare an -, 

avertizează şi în ceea ce priveşte 

lacunele care există în colectarea 

datelor medicale, sugerând astfel 

că numărul real al victimelor ar 

putea fi  mult mai mare.   . R.B. 

Luni de zile, vaccinarea a bătut pasul pe loc  u

Concentratoare 
de oxigen                       
donate                  
României

ISRAEL. România a primit, din partea 

Israelului, 40 de concentratoare de oxigen, 

iar duminică, o echipă medicală israeliană va 

ajunge în ţară pentru a ajuta în lupta împotriva 

COVID-19, transmite DSU. Potrivit unui comuni-

cat, companiile israeliene AFI Europe România 

și Elbit Systems s-au alăturat demersurilor 

iniţiate de Ambasada Israelului. „România trece 

printr-o perioadă difi cilă. Pacienţii infectaţi cu 

coronavirus au nevoie de o atenţie medicală 

deosebită și aceste concentratoare de oxigen 

îi vor ajuta în procesul de vindecare“, a precizat 

ambasadorul Israelului la Bucureşti, David 

Saranga.  . R.B.

Galaţiul, sub media 
pe ţară la vaccinarea 
anti-COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bucureștiul are cea mai mare 

rată de vaccinare anti-COVID din 

România. Până pe 2 noiembrie, 

mai bine de 62 la sută din 

populaţia eligibilă (persoanele 

cu vârsta de peste 12 ani) a 

Capitalei trecuse deja prin 

schema completă de vaccinare. 

Judeţul Galaţi se afl ă abia pe 

locul al 17-lea în clasamentul 

acoperirii vaccinale la nivel 

naţional, cu doar 40 la sută din 

populaţia eligibilă vaccinată. Cel 

mai rău stau judeţele Suceava, 

Covasna, Bacău, Botoșani și 

Giurgiu, fi ecare cu mai puţin de 

30 la sută din populaţia eligibilă 

vaccinată anti-COVID. 

În bazele de date ale Comite-
tului Naţional de Coordonare a 
Vaccinării anti-COVID, judeţul 
Galaţi fi gurează cu o populaţie de 
puţin peste jumătate de milion de 
locuitori. Dintre aceștia, aproape 
440.000 de persoane au vârsta de 
peste 12 ani, ceea ce le face eligibi-
le pentru vaccinarea împotriva in-
fecţiei cu noul coronavirus. Între 
4 ianuarie (data la care a început 
vaccinarea anti-COVID în judeţul 
Galaţi - n.r.) și 2 noiembrie, 39,98 
la sută din populaţia eligibilă a ju-
deţului era vaccinată. Raportând 
numărul celor vaccinaţi la popu-

laţia totală a Galaţiului, reiese o 
rată a vaccinării de 35,13 la sută, 
potrivit datelor transmise de au-
torităţi și citate de hotnews.ro.

 Pe lângă municipiul București, 
judeţele Cluj și Constanţa stau 
cel mai bine în privinţa acoperi-
rii vaccinale anti-COVID. În Cluj, 
aproape 55 la sută din populaţia 
eligibilă este deja vaccinată, iar 
în Constanţa rata urcă la aproape 
51 la sută. În alte 13 judeţe, rata 
de vaccinare este cuprinsă între 
40 la sută și 50 la sută, iar în 21 
de judeţe, printre care și Galaţi, 
acest indicator este cuprins între 
30 și 40 la sută. La coada clasa-
mentului, cu doar un sfert din 
populaţia eligibilă vaccinată, se 

afl ă Suceava, adică exact primul 
"judeţ roșu“ al României, la debu-
tul pandemiei.

 Pe plan naţional, 36,5 la sută 
din populaţia generală a Români-
ei se vaccinase anti-COVID până 
pe 2 noiembrie, ceea ce corespun-
de cu 42 la sută din populaţia 
eligibilă, adică unele dintre cele 
mai mici rate ale vaccinării din 
Uniunea Europeană. Chiar și așa, 
judeţul Galaţi se afl ă sub media 
naţională a imunizării anti-CO-
VID prin vaccinare.

 Potrivit experţilor, pentru ca 
evoluţia unei epidemii să poată fi  
ţinută sub control, este necesar ca 
cel puţin 75 la sută din populaţie 
să fi e vaccinată. .

RATĂ MEDIOCRĂ FAŢĂ DE ALTE JUDEŢE  .  RETICENŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un raport care monitorizează 
dezinformarea online arată că 
false informaţii în legătură cu 
COVID-19 şi cu vaccinurile au fost 
lăsate să se răspândească fără res-
tricţii pe Facebook și Instagram.

 Studiul realizat de News-
Guard, care monitorizează dezin-

formarea online, a scos în eviden-
ţă 20 de conturi, pagini şi grupuri 
care continuă să promoveze teorii 
ale conspiraţiei şi afi rmaţii false 
despre COVID-19, dar cărora li 
s-a permis să rămână active, câş-
tigând astfel zeci de mii de noi 
urmăritori, informează agenţia 
dpa, preluată de Agerpres.

 În astfel de grupuri au fost pos-
tate comentarii conform cărora 

vaccinurile împotriva COVID-19 
le fac rău copiilor şi sunt în general 
nesigure, multe dintre aceste pos-
tări controversate nefi ind semna-
late ca atare de platformele socia-
le, relevă studiul NewsGuard.

 Raportul menţionează că, deşi 
unele dintre paginile respective 
aveau eticheta generată de Face-
book, prin care se atenţiona că ele 
conţin postări despre COVID-19, 

utilizatorilor nu li s-a transmis 
dacă respectivele informaţii sunt 
sau nu demne de încredere.

 Conform NewsGuard, unele 
pagini aveau eticheta Facebook 
cu linkuri spre „cele mai noi 
informaţii despre coronavirus“, 
însă platformele nu au depus sufi -
ciente eforturi pentru a-i informa 
pe utilizatori despre veridicitatea 
surselor folosite în postări. .

monitorizare
Minciunile despre vaccinare, răspândite fără probleme 
pe reţelele de socializare
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competiţie
Seară europeană de fotbal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 32 de partide 
sunt programate în această sea-
ră, în două competiţii europene: 
Europa League și Conference 
League. 

 CFR Cluj este singura echipă 
românească rămasă în competi-
ţiile europene, însă participarea 
sa în grupele Conference League 

n-a fost de bun augur până acum. 
Clujenii au strâns un singur 
punct din trei partide, iar astăzi 
(ora 19.45) vor juca în Olanda, în 
deplasare, cu AZ Alkmaar, favo-
rita grupei. 

 Iată programul complet 
al meciurilor din Conference 
League: Flora - Anorthosis, Kai-
rat - Qarabag (17.30), AZ Alkma-
ar - CFR Cluj, Gent - Partizan, 
LASK - Alashkert, Lincoln - 

Slovan Bratislava, Maccabi Tel-
Aviv - HJK Helsinki, Omonia - FC 
Basel, Randers - Jablonec, Zorya 
- ŢSKA Sofi a (19.45), AS Roma - 
Bodo/Glimt, PAOK Salonic - FC 
Copenhaga, Rennes - Mura, Sla-
via Praga - Maccabi Haifa, Tot-
tenham - Vitesse, Union Berlin 
- Feyenoord (22.00).

 În Europa League se joacă 
după următorul program: Brond-
by - Rangers, Galatasaray - Lo-

komotiv Moscova, Genk - West 
Ham, Legia - Napoli, Lyon - Sparta 
Praga, Monaco - PSV Eindhoven, 
Olympiakos - Frankfurt, Real 
Sociedad - Sturm Graz (19.45), 
Antwerp - Fenerbahce, Braga - 
Ludogorets, Dinamo Zagreb - Ra-
pid Viena, Ferencvaros - Celtic, 
Leicester - Spartak Moscova, Le-
verkusen - Betis, Marseille - La-

zio, Steaua Roșie - Midt-
jylland (22.00). .

CSM Arcada, în faţa 
derbiului campionatului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Aproape pe nesimţite, 

Campionatul Diviziei A1 de volei 

masculin și-a derulat jocurile a 

patru etape din actualul sezon. 

Echipa Galaţiului, triplă 
campioană naţională, a avut un 
parcurs foarte bun, cu patru 
meciuri încheiate cu tot atâtea 
succese, toate cu scoruri la zero. 
Echipele depășite au fost: Titanii, 
Timișoara, Rapid și Baia Mare. La 
prima vedere, adversarii întâlniţi 
nu au fost de prima linie, aceștia 
însă vor veni în perioada urmă-
toare. Chiar în primul meci, cel 
de mâine, îi așteaptă pe gălăţeni 
un astfel de examen. Este vorba 
despre puternica echipă Dinamo, 
un adversar redutabil, în formă, 
care a câștigat totul în acest înce-
put de sezon. Este al doilea meci 
pe care echipa noastră îl va sus-
ţine cu bucureștenii în acest se-

zon, primul fi ind cel de la Brașov, 
în Supercupa României, pe care 
dinamoviștii l-au câștigat, scor 
3-2. 

 Lecturând clasamentul la zi, 
datele ne arată că în fruntea lui 
se afl ă CSM Arcada și Dinamo, cu 
un mic avans faţă de restul plu-
tonului: 1.CSM Arcada 12 puncte 
(12:0), 2. Dinamo 11 puncte (12:3), 
3-4. Unirea Dej și Titanii, câte 9 
puncte, 5-6. Zalău și Steaua, câte 
8 puncte, 7. SCMU Craiova 7 
puncte. 

 Se anunţă 
un meci fi erbinte 

Partida de vineri se anunţă 
din start una cu încărcătură, ce 
se va disputa la cote înalte. Cele 
două combatante dispun de lo-
turi valoroase, echilibrate, cu ju-
cători de calitate, experimentaţi, 
dar și cu mulţi tineri dornici de 
performanţă. 

 „Ne așteaptă un meci greu, 
ce va avea loc pe terenul adver-

sarei, o echipă puternică, cu un 
lot echilibrat, care a câștigat totul 
în ultima perioadă. În acest meci 
important vom aduce în teren ar-
gumentele noastre: concentrare, 
dăruire, dar și acea ambiţie care 
ne va putea apropria succesul. 
Vom arunca în luptă tot ce avem 
mai bun! Toţi jucătorii sunt apţi, 
sunt în priză, cum se spune. Per-
formanţele ultimelor sezoane 
ne obligă“, ne-a spus profeso-
rul Sergiu Stancu, antrenorul 
campionilor. 

 Meciul se va disputa în Sala 
„Dinamo“, cu începere de la ora 
17.00, și va putea fi  urmărit pe 
micul ecran, la TVR3. Întâlnirea 
se va bucura și de un arbitraj din 
prima linie, cu doi internaţionali 
- Paul Szabo (Oradea) și Bogdan 
Stoica (București). 

 Pe Arcada o așteaptă 
o perioadă foarte densă 

Următoarele 30 de zile, până 
spre prima decadă a lui decem-

brie, vor fi , pentru echipa noas-
tră, extrem de solicitante, cu mul-
te meciuri difi cile. Va fi  perioada 
cu nu mai puţin de 11 partide, 
din trei în trei zile. După jocul de 
mâine, va continua programul de 
pregătire, întrucât miercuri, 10 
noiembrie, Arcada va susţine un 
nou examen internaţional - me-
ciul tur din CEV Cup. Gălăţenii 
vor juca împotriva unei reprezen-
tante a voleiului din Cehia - for-
maţia VK Lvi Praga. Întâlnirea se 
va disputa la Galaţi, în Sala Spor-
turilor "Dunărea“ (ora 18.00). La 
numai câteva zile va veni meciul 
cu Steaua, urmat de returul cu 
echipa cehă. Și programul va 
continua cu aceeași intensitate a 
meciurilor. 

 "Suntem pregătiţi pentru 
o astfel de suită de meciuri, 
pentru așa ceva ne antrenăm 
zi de zi, pentru confruntări cu 
adversari foarte puternici“, a 
ţinut să precizeze tehnicianul 
gălăţean. .

ÎN ETAPA A CINCEA A PRIMULUI EȘALON  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Două 
locuri întâi 
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
la revenirea 
în ţară

FUTSAL. Jucătorii de futsal de la United 

au reușit să câștige, scor 4-0, confruntarea din 

prima etapă a returului, de pe terenul celor de 

la Clujana Cluj-Napoca, ultima clasată. Golurile 

au fost reușite de: Burdujel, Crișan (două) și 

Araujo, la primul meci după revenirea în ţară 

de pe urma experienţei Ligii Campionilor. Din 

cauza unui număr mare de indisponibilităţi 

în cadrul lotului, a fost necesar ca antrenorul 

secund Viorel Cojoc, fostul căpitan din sezoa-

nele trecute, să revină pe teren pentru United. 

Pentru gălăţeni, urmează derbiul campionatu-

lui, cu Autobergamo Deva, marţi, 9 noiembrie, 

la Galaţi.  . Florin Radu

TENIS. La Arena „Spar-

tacus“ din Brăila s-au disputat 

meciurile „Trofeului Ilie Năstase“ la 

tenis. La două dintre categorii s-au 

impus sportivii gălăţeni, ambii de 

la Clubul Dacia: Renata Narcisa 

Marcu a câștigat toate partide-

le la Under 14, în timp ce Mihai 

Leonard Mironescu s-a impus în 

întrecerile băieţilor. De notat că 

toate victoriile gălăţenilor au fost 

obţinute în două seturi

HANDBAL. Campionatul 

Naţional al junioarelor a continuat 

cu rezultate favorabile. Echipele 

ACS Lucian Bute au înregistrat 

trei victorii, ceea ce le permite 

să joace în etapa următoare. Iată 

rezultatele: 32-23 cu CSS Galaţi 

(junioare II), 40-23 cu CSS Galaţi 

(junioare III) și 66-27 cu Viitorul 

Oţelul. Tot trei succese au repurtat 

și junioarele de la CS Municipal: 

28-15 cu Activ CSO Plopeni (la 

junioare I), 45-28 cu LPS Brăila 

(junioare II) și 24-20 cu CSS Tecuci 

(junioare III). Junioarele II și III de 

la ACS Bute și junioarele I și II de 

la CSM au luat o serioasă opţiune 

de califi care pentru faza a doua 

a competiţiei naţionale - Grupa 

Valoare.

HOCHEI. Doi dintre jucătorii 

echipei Sportul Studenţesc sunt 

gălăţeni, crescuţi de Clubul Dună-

rea. În meciul de la Galaţi, cu Du-

nărea, scor 17-2, golurile oaspeţilor 

au fost marcate de cei doi - Raul 

Caranfi l şi Andrei Lepterache.   .
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proiect
Centru de activităţi recreative la Rădeşti

Asociaţia „Rădeşteanca“ a 
organizat proiectul „Centru 
de activităţi recreative la sat“, 
fi nanțat prin programul Start 
ONG, lansat de Kaufl and Româ-
nia și implementat de Asociația 
Act for Tomorrow. Proiectul a 
presupus implicarea copiilor și 
tinerilor în activități care să îi 
scoată din fața televizoarelor și a 
telefoanelor. În acest centru, co-
piii au învățat să joace șah, remi, 
tenis de masă, s-au întrecut în 

ștafete amuzante, au jucat oină 
și fotbal. Talentul este încurajat 
prin desene pe asfalt, pictură, 
quilling, dans. Creativitatea 
le-a fost stimulată de pătratele 
Tangram, puzzle-uri, piese lego. 
Pentru că, în această perioadă, 
Primăria a dat in folosință te-
renul de sport, am jucat fotbal 
atât între noi, cât și cu tinerii 
din localitățile vecine. La solici-
tarea copiilor și a profesorului de 
educație fi zică, am achiziționat 

și materiale pentru desfășurarea 
unor antrenamente de fotbal 
precum ale profesioniștilor.

Grupul-țintă al proiectului a 
fost reprezentat de 150 de elevi 
ai Școlii Gimnaziale Nr. 1 Rădești 
și tinerii din zonă, care și-au dez-
voltat abilități cognitive și socia-
le: lucrul în echipă, competitivi-
tatea, integrarea în grup, tehnici 
de învățare. . Cătălin Nicolae 

Porumb, directorul Şcolii Nr. 

1 Rădeşti  

O gălăţeancă 
face doctorat despre 
COVID-19 la Oxford

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ioana Bouroş, fostă elevă a 

Colegiului Naţional „C. Negri“, 

a apărut de nenumărate ori în 

paginile „Vieţii libere“, fi ind o 

permanentă câştigătoare de 

premii la concursuri naţionale 

şi internaţionale, în special 

la Matematică şi Lingvistică. 

Prin urmare, admiterea ei 

la Oxford, în urmă cu şase 

ani, nu a surprins pe nimeni, 

acesta fi ind parcursul fi resc 

pentru o tânără ambiţioasă, 

muncitoare şi deşteaptă. 

Au fost şase ani în care 

Ioana s-a numărat printre 

studenţii de top ai 

universităţii britanice, 

iar în prezent îşi susţine 

doctoratul într-

unul dintre cele mai 

„fi erbinţi“ domenii 

de cercetare la ora 

actuală, Covid-19.

Ioana Bouroş a 
studiat la Oxford 
Matematică şi Statis-
tică, domeniu în care 
a făcut şi un master, 
iar acum îşi susţine 
doctoratul. „M-am 
bucurat că am putut să 
studiez Matematica nu 

la nivel teoretic, cum se 
face de regulă în Româ-
nia, ci cu o parte foarte 
aplicată. De exemplu, 
tema mea de doctorat 
are legătură cu aplicarea 
Matematicii şi Statisticii 
în epidemiologie. Gene-
rez modele pentru evo-

luţia infectării cu Covid-19, 

modele care ajută autorităţile 
să aplice măsurile care trebuie, 
când trebuie. De exemplu, când 
să ia decizia pentru vaccinarea 
unui segment de populaţie sau 
când să impună lockdown. Cum 
cercetarea e de foarte mare inte-
res, există chiar şi o companie far-
maceutică ce fi nanţează o parte 
din ceea ce fac eu în teza mea de 
doctorat, povesteşte Ioana.

Tânăra recunoaşte că cei şase 
ani de Oxford nu au fost deloc 
simpli şi nici următorii trei, cât 
durează doctoratul, nu vor fi  
uşori, însă are antrenament de 
performer, pe care şi l-a îmbunătă-
ţit constant: „E greu să străluceşti 
atunci când toţi colegii tăi sunt 
foarte buni, dar am făcut eforturi 
anual să mă afl u printre primii 
studenţi, cei notaţi cu „First“. A 
fost greu, dar mama m-a susţinut 
constant, chiar şi de la distanţă. 
Am ştiut-o acolo, în colţul meu 
de ring, iar lucrul acesta a contat 
enorm pentru mine“, povesteşte 
gălăţeanca.

După fi nalizarea doctoratului 
îşi doreşte să rămână în continu-
are cercetător, profesor la una 
dintre universităţile din Marea 
Britanie. Modestă, îşi dă seama 
că drumul ales este destul de ane-
voios, iar concurenţa este acerbă. 
Din acest motiv, nu exclude nici 
posibilitatea de a lucra ca cerce-
tător în cadrul unei companii 
private.

Întoarcerea în România nu se 
numără printre planurile sale de 
viitor. „Cercetarea la noi în ţară se 
afl ă la limita subzistenţei. Tinerii 
nu primesc deloc fi nanţare, sunt 
nevoiţi să muncească cu normă 
întreagă pentru a se putea între-
ţine. Ce fel de cercetare poţi face 

CÂND MATEMATICA E MAI MULT DECÂT TEORIE  . VALOARE catedra
Cursul 
Erasmus+ 
și experienţa 
germană

 INSTRUIRE. Am partici-

pat împreună cu profesorii Cristian 

Roman și Ramona Dedu la cursul 

Erasmus+ „Confl ict Management, 

Emotional Intelligence and Bullying 

Prevention“, ce a vizat gestionarea 

situaţiilor confl ictuale la nivelul co-

lectivelor de elevi. Cursul desfășurat 

la Berlin a propus identifi carea și 

eradicarea fenomenelor negative 

din mediul școlar. Cadrele didactice 

din Italia, Spania, Cipru, Slovenia și 

România au împărtășit din experien-

ţa la catedră și, dincolo de speci-

fi cul naţional, am observat că ne 

confruntăm cu probleme similare. 

Folosind cooperarea, empatia, 

ascultarea activă - metode numite 

generic soft skills - se pot diminua în 

mare măsură fenomenele negative 

din sistemul educaţional. Hărţu-

irea pe reţelele sociale a căpătat 

amploare, deoarece majoritatea 

experienţelor de învăţare s-au mutat 

în on-line. Lipsa activităţii fi zice și 

mediul virtual au creat probleme 

de adaptare socială și de sănătate 

mentală, suferinţe reale care pot fi  

atenuate prin comunicare, joc de rol 

și cooperare. Dar dincolo de latura 

strict informativă a cursului am avut 

șansa de a cunoaște cultura germa-

nă. Berlinul a avut dimensiunea unei 

revelaţii, a unei întâlniri cu sens pe 

care am așteptat-o o viaţă. Voiam 

să văd orașul în care Caragiale și-a 

petrecut ultimii ani din viaţă și unde 

a studiat Eminescu. Şi nu am fost 

dezamăgit. Orașul este un creuzet 

în care, sub semnul curcubeului, 

diferenţele rasiale, culturale și 

sexuale se amestecă și se armoni-

zează, fără să își piardă identitatea. 

Zidul Berlinului oferă un spaţiu 

generos pentru artiștii contemporani 

și a devenit, dintr-un instrument al 

terorii, un punct de atracţie pentru 

turiști și boema berlineză. Berlinul 

își asumă istoria, nu doar în muzee, 

ci și în stradă, în atitudinea oame-

nilor. Victimele Holocaustului și ale 

tuturor formelor de discriminare sunt 

comemorate în parcuri și prin pla-

chete de bronz plasate în cele mai 

neașteptate locuri. Dar orașul nu 

trăiește în trecut, ci răspunde provo-

cărilor moderne. Protejarea naturii 

este o preocupare constantă pentru 

berlinezi. Astfel, pe râul Spree sunt 

amenajate mici insule artifi ciale 

pentru păsările de apă, iar reciclarea 

selectivă este recompensată prin 

vouchere de cumpărături. Peste tot 

sunt biciclete și trotinete electrice 

care pot fi  utilizate accesând o 

simplă aplicaţie. Aglomeraţia urbană 

este evitată graţie unui sistem de 

transport atât de bine organizat, 

încât îi încurajează pe locuitorii 

metropolei să renunţe la mașinile 

personale.  . Mihai Vasile, 

profesor la Şcoala „Constantin 

Gh. Marinescu“

Premii   
pentru elevii 
cu medii mari 
la admitere

RECOMPENSE. 116 elevi 

care au absolvit școli din mediul rural 

și care, la examenul de admitere la 

liceu din această vară, au obţinut 

medii peste 9.00 au fost premiaţi de 

Consiliul Judeţean Galaţi. „Fiecare 

elev a primit 1.000 de lei și o diplomă 

de excelenţă. Îi felicit pentru rezulta-

tele obţinute și le doresc mult succes 

pe viitor. De asemenea, le mulţumesc 

profesorilor și părinţilor, care au fost 

întotdeauna alături de ei“, a declarat 

Costel Fotea, președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi. .   R.A.P.

aşa? Simt că toţi aceşti ani ar fi  o 
pierdere de timp, dacă ar trebui să 
mă întorc în România, unde n-aş 
avea ce face“, spune ea franc.  .

aşa? Simt că toţi aceşti ani ar fi o
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ANUNŢURI
 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer în construc-

ţii, hidroizolatori. 0735510561 

(270634) 

PRF MP 001268

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (270704) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

şofer distribuţie. 0751883913 

(270709) 

PRF MP 001272

 • Angajăm bucătar. Relaţii la nr. 

telefon 0728032511 (270793) 

 • SC angajează croitoreasă. Tel. 

0757672832. (270852) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

PRF MP 001273

 • Firmă angajează personal 

pentru lucrări deratizare. 

Pot fi  şi pensionari. Telefon 

0760762760 (270863) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări bloc. Tel. 0749113161 

(270864) 

•

m

ş

(2

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001265

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000041

PRF MP 001269

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor, 
selectează personal în vederea 

angajării pentru următoarele califi cări:

 MAŞINIST 
LA MAŞINI PENTRU TERASAMENTE

(buldozer, excavator, buldoexcavator)

 SUDORI ARC ELECTRIC

Se acordă pachet salarial motivant plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei 

din str. Tecuci, nr. 161, tel. 0236.462.695 
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro un dosar care să 

conţină următoarele:
CV cu informaţii despre califi cări, 
locuri de muncă anterioare etc;

 Certifi cate de califi care.
Termenul de depunere a dosarelor 

este până la data de 10.11.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747.083.240.

Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

PRF PVL 000008

 

 

Oferim gratuit cazare pentru maximum 6 luni.• 
Se cere limba italiană, minimum nivel B1, dar şi oferim gratuit • 
cursuri de limba italiană.
Oferim cursuri pentru pregătire la examenul de înscriere la • 
Colegiul Asistenţilor Medicali din Italia, iar taxele pentru 
înregistrare sunt rambursabile.
Biletul de avion este oferit rambursabil.• 
Salariul extrem de avantajos.• 
Ore suplimentare plătite.• 
Solicităm diplomă şi înscrierea la OAMMR, traduse şi legalizate • 
şi certifi catul de membru, certifi catul de conformitate şi cel de 
onorabilitate Good Standing. 

SOS FAMIGLIA   caută
ASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTIASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTI
pentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremonapentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremona

Pentru mai multe informaţii apelaţi 00393293549925 
sau trimiteţi e-mail la cristina.toader78gmail.com

PRF MP 001270
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Asociaţia NOVA 2002 Galaţi, cu 

sediul în Galaţi, caută pentru an-

gajare/ colaborare personal de 

specialitate doritor de a lucra cu 

copiii ce au vârste cuprinse între 

2-15 ani, cu dizabilităţi mentale. 

CV-uri: nova2002galati@yahoo.

com. (270881) 

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001271

 • Angajăm SUDORI califi caţi în 

domeniul naval cu minim 2 ani 

de experienţă. Transport asigu-

rat, bonuri de masă, benefi cii 

și salariul prevăzut în contract. 

SUNĂ ACUM: 0762-473.313 

(270886) 

PRF MP 001274

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în domeniul construcţiilor, 

şofer camion şi mecanic. Tel. 

0743647624, fi x 0236708514. 

(270897) 

 • Brutărie angajează per-

sonal califi cat şi neca-

lifi cat pentru formare. 

0741524447. (270901) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează: operator siloz- persoa-

nă cu abilităţi de lucru calcu-

lator- oferim training la locul 

de muncă; ambalatori manu-

al (femei); conducători auto 

C+E. Mob. 0752235635, email: 

resurse.umane@gmail.com. 

Interviu la sediul fi rmei- str. 

Ştefan cel Mare nr.9. (270905) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (270916) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(270926) 

 • SC angajează asistent mana-

ger. Tel. 0754305343. (270933) 

 • Societate comercială angajea-

ză lucrători în construcţii pentru 

Germania. Telefon 0743829288. 

(270935) 

 • Societate comercială anga-

jează operator curăţenie clădire 

birouri. Program normal de luni 

până vineri, normă întreagă. 

Pentru mai multe informaţii can-

didaţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon 0723.470.657. 

(270937) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

 • Familie, casă particulară, zona 

Patinoar, caută doamnă cu vâr-

sta peste 45 ani, cu domiciliul 

apropiat, pentru menaj şi îngrijire 

persoană cu dizabilităţi parţiale. 

Relaţii la telefon 0757227307. 

(270939) 

 • Agrii România SRL- locaţie 

Galaţi angajează manipulant 

mărfuri, condiţii avantajoase. 

Cerinţe: studii medii cu posibili-

tate de autorizare ISCIR. Telefon: 

0756122039 (Adriana Daraban). 

ad r i ana .da raban@agr i i . r o 

(270949) 

 • Angajăm preparator fast food 

în Tiglina. Cerinte: Experienţa în 

bucătarie minim 6 luni. Pentru 

mai multe detalii sunaţi la 

0757.242.762. (270956) 

 • Firmă de curăţenie angajea-

ză operator/ operatoare cură-

ţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(270967) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. Tel. 

0754376129. (270969) 

 • SC angajează tăietori auto-

gen pentru fi er vechi. Telefon 

0744555345. (270977) 

 • FIRMA SMARTECH 

AUTOMATION GALATI 

ANGAJEAZA 

INGINER AUTOMATIST - 

HARDWARE SI SOFTWARE. 

TEL. 0729440932 (270978) 

 • SC angajează electricieni, 

muncitori necalifi caţi, mecanic 

miniexcavator. Tel. 0743306136 

(270984) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 

6 luni. Transport asigurat, bonuri 

de masă, prime și salariul prevă-

zut în contract atât pe perioada 

cursului cât și după. Dacă ai 

minim 10 clase sau școala pro-

fesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270861) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură 
fi scală, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 15 no-
iembrie 2021, ora 14:00, în mu-
nicipiul Galaţi, strada Brăilei, nr. 
33, etaj 6, sala de şedinţe (se-
diul Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Galaţi), se va 
vinde la licitaţie următorul bun 
imobil, proprietatea debitoru-
lui STĂNESCU IONEL, a treia 
licitaţie: - teren intravilan, CF 
100452, id electronic 100452, 
nr. cadastral 1368, tarlaua 21, 
parcela 134/2-175, în suprafaţă 
1009 m.p., afl at in comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, preţ 
de pornire al licitaţiei 8.028 lei 
(exclusiv TVA). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2132. (270940) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură 
fi scală, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 19 no-
iembrie 2021, ora 11:00, în mu-
nicipiul Galaţi, strada Brăilei, 
nr. 33, etaj 6, sala de şedinţe 
(sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi), se 
vor vinde la licitaţie, următoare-
le bunuri imobile, proprietate a 
debitoarei COSTIN CATERINA, 
a doua licitaţie: - imobil, în su-
prafaţă de 57,51 mp, situat în 
Mun. Galaţi, Str. Drumul Viilor, 
Nr. 40, Bl. T12, Sc. 2, Et. 1 Ap. 
26, Jud. GALAŢI, cu Id electro-
nic 101755-C1-U31, nr. cadas-
tral provizoriu: 2069-C1-U26, 
nr. CAD 2069, nr. CF 1829, preţ 
de pornire al licitaţiei 219.545 lei 
(exclusiv TVA*). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2132. (270980) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură 
fi scală, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 19 no-
iembrie 2021, ora 12:30, în mu-
nicipiul Galaţi, strada Brăilei, 
nr. 33, etaj 6, sala de şedinţe 
(sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi), se 
vor vinde la licitaţie, următoare-
le bunuri imobile, proprietate a 
debitorului TĂNASE STELIAN, a 
doua licitaţie: - imobil în suprafa-
ţă de 54 mp, situat în Brăila, str. 
Octav Doicescu, nr. 5, bl. B7, sc. 
3, et. 3, ap. 42, cu Id electronic 
70659-C1-U9, nr. CAD 1636-
C1-U42, nr. CF 36633, preţ de 
pornire al licitaţiei 178.689 lei 
(exclusiv TVA*). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2132. (270981) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură 
fi scală, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 25 no-
iembrie 2021, ora 15:30, în mu-
nicipiul Galaţi, strada Brăilei, 
nr. 33, etaj 6, sala de şedinţe 
(sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi), se 
vor vinde la licitaţie, următoarele 
bunuri imobile, proprietate a de-
bitorului COTLOGUŢ NICUŞOR, 
a doua licitaţie: - Teren intravilan 
arabil în suprafaţă de 1872 mp, 
situat în comuna Tulucești, jud. 
Galaţi, T80 P 1/12, cu Id electronic 
100035, nr. CAD 1374, nr. CF 715, 
preţ de pornire al licitaţiei 76.878 
lei (exclusiv TVA*); - Teren intra-
vilan arabil în suprafaţă de 700 
mp, situat în comuna Tulucești, 
Jud. Galaţi, T86, P 1042/13 lot 
102 cu Id electronic 107223, 
nr. CAD 2952, nr. CF 1995, preţ 
de pornire al licitaţiei 31.516 lei 
(exclusiv TVA*); - Teren intravi-
lan arabil în suprafaţă de 400 
mp, situat în comuna Tulucești, 
Jud. Galaţi, T86, P 1042/13, lot 
94, cu Id electronic 107224, nr. 
CAD 2944, nr. CF 1987, preţ 
de pornire al licitaţiei 17.765 lei 
(exclusiv TVA*). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2132. (270982) 

 FELICITĂRI  

 • La aniversarea 
a 60 de ani de viaţă,

„La mulţi ani, multă sănătate, 
gând bun şi pace în suf let!”,

 draga mea fiică, Puşa Panfi lia 
Crăciun (Vasilcan). 
Am nevoie de tine, 
pentru că te iubesc. 

Tăticu, Vasilcan Iacov (82 ani). 
(270925) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă doresc văduv. Rog se-

riozitate. 0748813050 (270963) 

PRF MP 001267PRF MP 001267

ANUNŢ 
LICITAŢIE ÎNCHIRIERE PĂȘUNE

U.A.T. Comuna  Corni, judeţul Galati, anunţă închirierea 

unei  suprafeţe de 107,90 ha pășune 

afl ată în proprietatea privată a comunei Corni, 

în şedinţă publică prin atribuire direct sau, după caz, 

licitaţie publică cu strigare.

Şedinţa publică pentru atribuirea directă 

va avea loc în data de 17.11.2021, ora 10.00 la sediul 

Primăriei Corni, localitatea Corni.

Înscrierile se fac la sediul Primăriei Corni,  zilnic,  

între  orele 9,00-15,00, începând cu data apariţiei anunţului  

de publicitate și  până  la  data de 15.11.2021 

Se pot înscrie la şedinţa publică în vederea închirierii

 prin atribuire directă crescătorii de animale 

persoane fi zice ori juridice având animalele înscrise 

în RNE membri ai colectivităţii locale sau 

care au sediul social pe teritoriul localităţii Corni.

Condiţiile de înscriere cât şi taxele aferente 
sunt prevăzute în documentaţia de atribuire ce poate fi  
pusă la dispoziţia persoanelor interesate la registratura 

Primăriei Corni din comuna Corni, jud.Galati, 
telefon 0236330734 - cost 100 lei - 

începând cu data de 04.11.2021.

PRF MP 001266

 • În temeiul prevederilor art. 250 FELICITĂRI 

PRF MP 001266

Primăria oraşului Tg. Bujor 
organizează în data de 29.11.2021, ora 10.00, 

licitaţie publică cu evaluarea ofertelor, 
pentru închiriere stadion și anexe 

proprietatea Primăriei Oras Tg. Bujor, pentru realizarea
 de activităţi sportive și cultural-educative.   

Cei interesaţi pentru înscriere la licitaţie 
sunt rugati să se adreseze la Primăria orașului Tg. Bujor – 

administrator public, 
pentru achiziţionarea documentaţiei aprobate.

 Înscrierile la licitaţie se vor face 
până la data de 26.11.2021, ora 17,00.

           
Relaţii suplimentare se pot obţine zilnic,

 între orele 08,00-17,00  la tel. 0236340339, int.24.
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

plecarea dintre noi a lui 

GEORGESCU FLOAREA. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Soţul, copiii, nepoţii şi 

strănepoata. (270965) 

 • Buna mea prietenă, 

ELENA ŞTEFAN, 

a plecat înspre 

o lume mai liniştită, 

condusă de îngeri. 

Bunătatea ta şi prietenia 

noastră vor rămâne mereu 

încrustate în sufl etul meu. 

Dumnezeu să te ierte 

şi să te odihneşti în pace! 

Valentina Oneţ. (270966) 

 • Locatarii blocului A, 

din str. Gării 65, 

se despart de vecinul lor, 

GHERGHIŞAN RELU.

 Îl vom pomeni mereu. (270972) 

 • Membrii As.122, 

din str. Gării 65, 

regretă plecarea la cele 

veşnice a celui care a fost 

GHERGHIŞAN RELU. 

Condoleanţe familiei. (270973) 

 • Cu mare durere în sufl ete, 

familia Bosoi C. 

anunţă trecerea fulgerătoare 

din lumea aceasta a celui 

pentru care inima 

a încetat să mai lupte, 

LUCIAN DAMIAN! 

Sufl et nobil de aleasă 

preţuire! Dumnezeu 

să-l primească întru 

Împărăţia Sa! (270975) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 4 ani de când 

GĂVRUŞ MARIA 

MAGDALENA, 

soţie, mamă şi bunică, 

s-a stins din viaţă. 

Dumnezeu să aibă grijă 

de sufl etul ei bun

 şi s-o odihnească în pace! 

Noi, soţul, copiii, nepotul 

şi familia, nu te vom uita 

niciodată. (270896) 

 • Lacrimi, durere, dor 

nesfârşit pe tristul mormânt, 

la 17 ani de la despărţirea 

de iubitul meu fi u, 

PAUL GABRIEL 

CULCEVICI. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Vei rămâne mereu 

prinţul meu! Mama. (270950) 

 • Se împlinesc 16 ani de dor 

şi jale, de când o soţie 

deosebită şi o mamă iubitoare, 

TINCUŢA PANAIT,

 a plecat la Domnul. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Victor şi George. (270968) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând 1 came-

ră, Mazepa, bl.G1, parter. Tel. 

0742177300. (270936) 

 • Vând ap. 1 cam. Micro 40, et.1, 

ultramodernă, CT, 25000E. Tel. 

0757316397. (270947) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică, cumpăr 

garsonieră sau ap. 1 cameră. 

0755306495. (270279) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Particular, cumpăr aparta-

ment, inclusiv etajul 4, plata 

cash. 0770235209. (270280) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpărăm apartament, in-

clusiv ultimul etaj, banii cash. 

0747708566. (270281) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1 persoană, 700 

lei+ garanţie, toate utilităţile. 

0759163398. (270903) 

 • Primesc în gazdă 1-2 elevi li-

ceu. 0758330372. (270954) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 3 ha Bădălan. 

Telefon 0755495620. (270942) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste colon 

iritabil, fi cat gras, prostată, 

psoriazis, antifumat, hemoroizi. 

0726561232 (270779) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută fi nisaje: tencuială, 

glet, lavabilă, colţare, glafuri etc. 

Tel. nr. 0721246513. (270854) 

 • Execut lucrări de gresie, fa-

ianţă, zugrăveli, rigips, zidării, 

tencuieli, instalaţii electrice 

şi sanitare, reparaţii etc. Tel. 

0742338124. (270929) 

 • Execut instalaţii electrice, 

apă- canal, reparaţii, zugrăveli, 

parchet, zidării, rigips, izolaţii 

termica şi fonice, montări se-

turi de baie. Tel. 0755679620. 

(270971) 

 PIERDERI  

 • Pierdut căţeluşă Yorkshire 

Terrier. Avea la gât zgardă ro-

şie. Ofer recompensă 1000E. 

0744778765. (270945) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare emis de Ofi ciul Registrului 

Comerţului de pe lângă 

Tribunalul Galaţi al Societăţii 

Lidor şi Ely SRL, cu sediul soci-

al în sat Hanu Conachi, comu-

na Fundeni nr.693, judeţ Galaţi, 

J17/1398/2012, CUI 30974362, 

din data de 04.12.2012. Îl decla-

răm nul. (270974) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student Paraschiv Valentin 

Alexandru. Se declară nule. 

(270976) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Toader Marius. Se declară 

nul. (270979) 

 DIVERSE  

 • Mulţumesc din inimă perso-

nalului medical de la Spitalul 

de Boli Infecţioase „Sfânta 

Parascheva” Galaţi pentru 

profesionalismul şi dăruirea 

de care au dat dovadă în pe-

rioada în care am fost inter-

nată. Stimă şi recunoştinţă, 

prof. Măcrineanu Mihaela. 

(270943)  

 • U.A.T. ORAŞUL BEREŞTI 

anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul ASFALTARE STRADA 
VIILOR, ORAS BEREŞTI, 
JUDETUL GALAŢI, propus a 
fi  amplasat în Orașul Berești, 
strada Viilor, judetul Galaţi, CF 
103968. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a auto-
rităţii competente pentru pro-
tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 
apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementari - Acordul de mediu 
- Documentaţii procedura EIA si 
EA - Memorii de prezentare 2020 
si la Primăria orașului Berești, 
strada Trandafi rilor, nr. 28, jude-
tul Galati. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail 
o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 
(270964) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000011
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

54:53 pm

Timişoara

22 1414

Cluj

21  55

Bucureşti

22  99

Galaţi

22 1010

Constanţa

17 1313

Braşov

22  66

Londra

10  44

Paris

11  44
Madrid

12  11
Roma

18 1111

Chişinău

19  66

cronologieologie

noiembrie

4

1847 u Încetează din viaţă JACOB 
LUDWIG MENDELSSOHN 
BARTHOLDY (n. 1809), compozitor, 
pianist, orga nist german, 
reprezentant de seamă al 
curentului romantic în muzică.
1856 u Încetează din viaţă PAUL 
DELAROCHE (n. 1797), pictor 
francez.
1877 u Se dă în folosinţă linia de 
cale ferată Tirighina Galaţi.
1879 u Americanul James Jacob 
Ritty a patentat prima casă de 
marcat mecanică.
1890 u Se inaugurează, la Londra, 
primul sistem de cale ferată 
subterană electrificată [metrou].
1907 u Se naşte CELLA SERGHI (m. 
1992), prozatoare. A mai publicat 
memorialistică, literatură pentru 
copii.
1916 u Se naşte RUTH HANDLER 
(m. 2002), femeie de afaceri ame-
ricană, creatoarea păpuşii Barbie.
1930 u Se naşte, la Ciureşti, jud. 
Galaţi, GEORGETA I. POPESCU, 
chimistă, laureată cu Premiul 
Academiei Române.
1946 u Intră în vigoare Actul 
constitutiv al Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru Educaţie, 
Ştiinţă şi Cultură (UNESCO), 
conform documentului adoptat 
la Conferinţa de la Londra din 16 
noiembrie 1945.
1956 u Încetează din viaţă MARIA 
FILOTTI (n. 1883), actriţă de 
teatru şi film, distinsă cu înalte 
titluri şi ordine. Teatrul din Brăila 
îi poartă azi numele.
1956 u Invadarea Ungariei de 
către trupele sovietice şi instalarea 
guvernului contrarevoluţionar 
condus de Janos Kadar.
2003 u Se toarnă fundaţia 
primului bloc de locuinţe din 
cartierul „Siret“ [„Dimitrie 
Cantemir“] Galaţi.
2018 u Se desfăşoară la Galaţi (4 
noiembrie 9 decembrie) ediţia a 
XV-a a Festivalului Internaţional 
„Leonard“.

Charles Bronson, 
justiţiarul călit 
la şcoala vieţii

Charles Bronson 
(născut Charles Dennis 
Buchinsky, pe 3 noiem-
brie 1921) a fost cel de-
al 11-lea din cei 15 copii 
ai familiei de imigranți 
lituanieni Buchinsky. 
Rămas orfan de tată la 
vârsta de zece ani, a tre-
buit să-și câștige singur 
existența, lucrând ca 
miner alături de frații 
săi mai mari. Tentat de 
un câștig mai mare, a ac-
ceptat tot felul de slujbe 
riscante, sfârșind prin a 
fi  trimis la închisoare, 
sub acuzația de jaf și 
vătămare corporală. În 
timpul celui de-Al Doi-
lea Război Mondial, s-a 
înrolat într-o unitate 
americană de aviație, 
care a luptat în Pacifi c.

După terminarea răz-
boiului, s-a alăturat unei 
trupe de actori din Phi-
ladelphia, nu pentru că 
ar fi  fost atras de actorie, 
ci pentru bani. Începând 
din 1951, a obținut dife-
rite roluri secun da re în 
fi lme precum „You’re 
in the Navy Now“, „Red 
Skies of Montana“, „The 
Marrying Kind“, „Pat 
and Mike“ ș.a. În 1954, 
și-a schimbat numele 
din Buchinsky în Bron-
son, de teamă că publi-
cul, din aversitate față 

de comuniști, ar putea 
respinge fi lmele în care 
joacă un actor al cărui 
nume are rezonanță 
rusească.

Primul rol principal 
l-a primit în 1958, în 
fi lmul „Machine Gun 
Kelly“. Impresionat de 
prestația lui, celebrul 
actor francez Alain 
Delon l-a invitat să joa-
ce alături de el într-o 
coproducție franco-bri-

tanică, „Adieu l’Ami“. 
Prin acest fi lm, Char-
les Bronson a devenit 
unul dintre favoriții 
publicului european și, 
în același timp, a atras 
atenția Hollywoodului 
asupra sa. Multe dintre 
cele peste 60 de fi lme în 
care a jucat au fost fi lme 
cu buget relativ redus, 
în care el a interpretat 
roluri de justițiar inco-
ruptibil. După succesul 

fi lmului „Death Wish“, 
din 1974, a mai apărut 
în patru pelicule din 
aceeași serie: „Death 
Wish II“, „Death Wish 
III“, „Death Wish IV: 
The Crackdown“, „Dea-
th Wish V: The Face of 
Death“. Pe lângă aceas-
tă serie, a mai jucat în 
„10 to Midnight“, „The 
Evil That Men Do“, 
„Murphy’s Law“, „As-
sassination“, „Kinjite: 
Forbidden Subjects“ 
ș.a.

A fost căsătorit de 
trei ori. Din prima căsni-
cie, cu Harriet Tendler, a 
avut doi copii. În 1966, 
s-a îndrăgostit de actrița 
britanică Jill Ireland, că-
sătorită însă cu actorul 
David McCallum. După 
divorțul soților McCal-
lum, Charles s-a căsă-
torit cu Jill, cu care a 
mai avut trei copii. Jill 
a decedat în 1990, bol-
navă de cancer. Cea de-a 
treia soție, Kim, i-a fost 
alături până în ultima 
clipă.

Diagnosticat cu
Alzheimer, Bronson și-a 
trăit ultimii ani într-o 
totală discreție, înce-
tând din viață la un 
centru medical din Los 
Angeles, pe 30 august 
2003. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 22 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va ajunge la 77 la 

sută. . surse online

meteo 4 noiembrie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „România în cel de-Al Doilea Război 
Mondial, „Tranziţia către comunism. 23 august 
1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente 
de port popular românesc“, „De la taste, la 
tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Curiozităţi 

din lumea moluştelor“, „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi realizări deosebite pe plan 

profesional şi social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor şi să începeţi noi activităţi 

în domeniul social, care vă vor 

aduce satisfacţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi o imaginaţie debordantă, 

iar intuiţia vă ajută mult. Vă 

sfătuim să vă puneţi la treabă 

inventivitatea şi talentul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Imaginaţia vă ajută să rezolvaţi 

rapid problemele de serviciu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Obţineţi multe satisfacţii pe 

plan social şi profesional, graţie 

creativităţii şi intuiţiei. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În viaţa particulară, intenţionaţi 

să faceţi schimbări.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o zi încărcată, cu multe 

probleme de rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Survin evenimente neprevăzute, 

care vă modifi că programul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, puteţi să luaţi decizii 

tranşante, pentru a rezolva 

probleme de familie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu ezitaţi să începeţi o activitate 

nouă!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să vă organizaţi 

mai efi cient.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu faceţi 

promisiuni pe care nu le puteţi 

respecta.

horoscop
4 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 4 NOIEMBRIE 

remember
Horia Aramă (1930-2007)

Scriitorul Horia Aramă s-a 
născut pe 4 noiembrie 1930, la 
Iași. A urmat liceul la București, 
apoi Școala de Literatură „Mihai 
Eminescu“ (absolvită în 1954) și 
cursurile Facultății de Filosofi e 
a Universității din București, 
pe care nu le-a fi nalizat. 
A lucrat doi ani în cadrul 
Radiodifuziunii Române, apoi 
a fost redactor la reviste pentru 
copii, precum „Luminița“ (1954-
1967) și „Cutezătorii“ (din 1967).

A debutat în 1950, cu 
versuri pentru copii, gen pe 

care l-a abordat și în volumele: 
„Păsări călătoare“, „Fumul, 
ploaia, un țânțar și-o pereche 
de ochelari“, „De la om la om“, 
„Scări la stele“. Ulterior, s-a 
afi rmat ca autor de literatură 
fantastică și de science-fi ction, 
prin volumele de proză scurtă 
„Moartea păsării-săgeată“, 
„Cosmonautul cel trist“, 
„Pălăria de pai“, „Jocuri de 
apă“, „Dincolo de paradis“ și 
romanele „Dumnezeu umblă 
desculț“, „Țărmul interzis“, 
„Verde Aixa“, „Cetatea Soarelui“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 103 CM

- 18 CM

72 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

73 CM

72 CM

70 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 1 cm

 NEGOCIATORUL
TV1000. ora 22,00, acţiune, dramă, mister, thriller, 1998, coprod.

  Cu: Samuel L. Jackson, Kevin Spacey  u

Acţiunea filmului se petrece în Chicago, unde unul dintre cei mai buni experţi 
în negocierea cu teroriştii riscă să fie închis în urma unor acuzaţii nedrepte. 
El se trezeşte implicat în nişte afaceri mai mult decât dubioase. Rivalii săi în 
această luptă nedreaptă sunt chiar capii poliţiei din Chicago, care încearcă să 
iasă cu bine dintr-o afacere dubioasă şi aruncă întreaga vină pe el.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 Adevăruri despre trecut 

(R)

10:45 Discover Romania

11:00 Dosar România (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Vorbeşte corect! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 P.C.R-100 de ani

23:00 Nocturne

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Greta

Irlanda, SUA, Dramă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Compania Monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
09:30 Universitatea monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
11:15  Animale fantastice:       

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:30 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
15:10 Sindromul Baumbacher

Germania, Comedie
16:35 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
18:20 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Poveştile tatălui meu

21:45 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:35 Axios

SUA, Documentar
23:10 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic
01:20 Interstellar:                     

Călătorind prin univers

SUA, Aventuri, Mister, SF

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Cireşarii

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cireşarii

15:50 Filler (R)

16:00 Handbal masculin,                  

Liga Florilor: Gloria Buzău 

- Dunărea Brăila

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Umbre în deşert

SUA, Mister, Thriller
23:00 Toamna amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii PREMIERA

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 4 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 noiembrie

A publicat povestiri SF în 
revistele „Teatru“, „Echinox“, 
„Viața românească“, „România 
literară“, „Contemporanul“ ș.a. 
În 2005, i-a apărut romanul 
„Fiul risipitor nu se mai 
întoarce“. S-a stins din viață pe 
27 octombrie 2007. . V.G. online

PRF PVL 000031
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Alegerea 
gălăţeanului 
căsătorit 
pe nevăzute

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Luptători de greco-romane

ORIZONTAL: 1) … (Dumitru; laureat cu aur la JO de vară din 1960 de la Roma u

și bronz la cele din 1964 la Tokyo. Vicecampion mondial în 1961). 2) Ustensile 

pentru cusut - … (Ion; bronz la Roma în 1960). 3) … (Ștefan; aur la Olimpiada 

de la Moscova 1980,argint la Montreal 1976 și bronz la Los Angeles în 1984) 

- … (Ilie; argint la Los Angeles,1984). 4) A pune în ordine lucrurile – Femeia 

fără identitate. 5) … (Ion; argint la Mexico,1968) – Temeliile unor construcţii. 

6) Trecute la cote! - … (Ladislau; bronz la Montreal,1976). 7) … (Vasile; bronz 

la Munchen,1972) – Zece…la biologie! 8) Nu poate cânta corect – Pădurice 

tânără. 9) Remarcate la pian! – În faţă la cinema! – Divinităţi păgâne. 10) … 

(Nicu,argint la Montreal,1976) - … (Petre;bronz la Moscova, 1980).

VERTICAL: 1) Pildă,în exprimare cu pretenţii. 2) Lucrat cu îngrijire – Federaţia u

Internaţională de Astronautică (siglă). 3) Întoarcerea violentă a valurilor după 

ce lovesc un obstacol – Numele lui Vodă cel Cumplit. 4) Acord deplin. 5) Plin 

de cute! – Journal of University Idaho Research (siglă) – Cea! 6) Folosită la 

ras – Marc Garneau Collegiate Institute-Canada (siglă). 7) Epocă de multiple 

transformări – Păstor la masculi bovini. 8) Om de la ţară – Data curentă. 9) Prinţ 

rus – Moarte în apă. 10) Union University of Indiana (siglă) – Laudă exagerată la 

adresa cuiva.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 V

2

3

4
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6

7

8

9

10 G G D

Dezlegarea jocului „De la Nicolae Iorga“ de ieri:
Orizontal: u

FERESTETEI, ANULUISIDN, MIJIT, TNET, SU, NAS, UDO, ULM, STATUT, 
DUAL, AU, SD, ANTET, RAME, IE, SOC, CAA, NTEIRPAINU, ETEIRPEDAN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lumină... lină!“ de ieri:
Orizontal: u

P, P, A, PASLARI, STATAL, P, MARTIRI, TARATA, NIC, RA, ALBE, E, CASA, UL, CL, 
SARACANA, AT, ALINARI, AS, ORDINE, ESTICE, VEL, ESCA, RATE.

integramă 
Chestii...socoteli(!)

O claie 
de fân (pl.)

Se aude 
la ecou

...

...

Ridică 
vocea

Categoric

Răi 
conducători

Făcute 
după deces

Scos 
din bostană

Cu calităţi 
deosebite

Amplifi cator 
telefonic

Pipetă

Cuvânt 
pentru

Cură de 
castraveţi!

Dă 
la bilă

Reluat

Grămezi 
de paie

Niciodată!

Ne...buni

Cioareci

Aceștia 
de la ţară

Tunică!

Ţin 
de lume

Prostul 
satului

Element 
de creștere

Ieșirea 
din matcă!

...

Urmează 
după 

virgulă

Miros 
de cizmă!

Strânsă 
ghem

Şcoala 
medie!

Trag 
ca măgarii

Dată 
aiurea!

Număr 
mic (!)

Singure!

Cuprins 
de milă!

Moral

Raci!

Luate 
din ziare!

Sunt cu 
adevărat

6 8 3

3 5 4 7

7 3 2

4 9 8

2 7

9 1 6 5

2 5 3

8 6 1 4

5 6

5

5 2 3 7

6 4 1 2 9

4 2 7 1

7 9 6 8

5

2 8 6 1

8 5

4 2 5 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

2 7 9 8 1 5 3 4 6

1 6 5 3 9 4 8 7 2

4 3 8 7 6 2 1 9 5

9 2 3 4 7 1 5 6 8

8 4 7 6 5 3 2 1 9

5 1 6 9 2 8 4 3 7

3 9 4 5 8 7 6 2 1

6 5 1 2 3 9 7 8 4

7 8 2 1 4 6 9 5 3

6 4 5 3 1 8 9 7 2

7 3 1 9 2 4 5 8 6

8 2 9 7 6 5 3 4 1

2 7 6 5 9 1 8 3 4

9 1 3 8 4 6 2 5 7

4 5 8 2 7 3 1 6 9

3 9 4 6 5 2 7 1 8

1 8 2 4 3 7 6 9 5

5 6 7 1 8 9 4 2 3

glume
VASILE GHICA 

1
Lui Bulă i se plânge un vecin:
- Auzi, Bulă, zi-i lui fi u-tău să 
nu mă mai imite!
Bulă către Bulişor:
- Hai, gata, încetează să mai 

faci pe prostul!
2

- Ce cadou i-ai cumpărat 
bunicii de Crăciun?
- O minge de fotbal!
- Păi, bunica nu joacă fotbal.
- N-are importanţă! Ea nu mi-a 

cumpărat mie cărţi de citit? 

> Marea sau iubirea? Să 
plece două luni pe mare, de 
dorul căreia tânjea de zece luni şi 
jumătate, sau să rămână în ţară şi 
să continue căsătoria pe nevăzute 
cu Cristina? Cariera sau relaţia?! 
Aceasta a fost alegerea pe care 
a trebuit să o facă, marţi seară, 
gălăţeanul Georges Felea, unul 
dintre protagoniştii emisiunii 
„Căsătoriţi pe nevăzute“ de la Pro 
Tv. Până la discuţia cu experţii 
care l-au ales pentru această 
relaţie, bărbatul părea hotărât 
să aleagă oferta primită de la 
compania care avea nevoie de 
el ca navigator, iar după două 
luni să vadă dacă mai poate 
continua relaţia cu Cristina de 
unde o lăsase: „Dacă nu poate să 
înţeleagă, înseamnă că nici pe 
viitor nu cred că făceam mulţi 
purici“. Experţii i-au arătat că 
decizia luată o va răni pe Cristina, 
care se va simţi abandonată şi 
i-au amintit că îşi dorea o familie 
când a venit la emisiune. Aşa că 
a mers la apartamentul în care a 
locuit până acum cu Cristina şi 
a surprins-o exact în momentul 
în care își strângea lucrurile, 
pentru a se muta. Şi a anunţat-o 
că nu mai pleacă. Şocată, Cristina 
s-a simţit ca într-un fi lm prost, 
crezând că Georges venise doar 
să-şi mai ia un rămas-bun. Era 
convinsă că bărbatul s-a speriat 
de implicarea lui în relaţie şi a 
decis să dea bir cu fugiţii. Uite că 
nu!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Găluşte 
de varză

INGREDIENTE. 500 g varză, 2 linguri 

brânză rasă, 1 lingură griş, 2 ouă, sare, piper, 

1 lingură pesmet. 

PREPARARE. Se fi erbe varza în apă 

cu sare, se scurge şi se trece prin maşina de 

tocat. Se adaugă brânza rasă, grişul, două ouă, 

sare, piper. Se amestecă bine. Se pune la fi ert 

într-o cratiţă apă cu puţină sare şi, când dă în 

clocot, se ia cu o linguriţă din compoziţie şi se 

dă drumul găluştelor în apă. Se lasă să fi arbă la 

foc mic circa 20 de minute. Se scurg din apă, se 

aşază pe farfurie, se presară pesmet puţin rumenit 

şi se servesc cu sos de roşii. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi numele a nouă sportivi)
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CONTINUĂ 

BILANŢUL NEGRU 

AL PANDEMIEI 
COVID-19. În ultimele 24 de 

ore, au fost înregistrate în România 

10.196 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 şi 449 de 

decese ale unor pacienţi bolnavi de 

COVID-19.  > pag. 06

CSM ARCADA,     

ÎN FAŢA DERBIULUI 

CAMPIONATULUI
VOLEI. Echipa CSM Arcada 

Galaţi va întâlni, vineri, în deplasare, 

formaţia Dinamo Bucureşti, 

într-o partidă considerată derbiul 

campionatului naţional de volei 

masculin.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 joi

1 - 6 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 noiembrie 2021

43
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Pentru proiectarea şi 

amenajarea unui nou centru 

medical de permanenţă într-un 

fost punct termic de pe strada 

Furnaliştilor, Micro 20, Primăria 

Galaţi a lansat în licitaţie un 

contract în valoare estimată de 

1.234.617 lei fără TVA şi aşteaptă 

ofertele până pe 12 noiembrie 

2021.

Lucrările ar trebui să fi e execu-
tate în şase luni şi vizează în primul 
rând compartimentarea punctu-
lui termic (SC 38) astfel încât să 
fi e amenajate spații pentru sală de 
tratament, sală de așteptare, cabi-
nete de consultație, cameră de gar-
dă, punct de recoltare probe, grup 
sanitar și vestiar. De asemenea, se 
vor executa lucrări de reparații la 
fațadă, refacere a fi nisajelor inte-
rioare și exterioare, reabilitare a 

instalațiilor sanitare, iluminat, 
montare a unei centrale termice, 
relocare a conductei de apă rece 
din incinta punctului termic. Se 
va realiza și o rampă de acces pen-
tru persoanele cu dizabilități.

Centrul de permanență ar 
urma să asigure asistența medica-
lă primară și de urgență în afara 
programului cabinetelor medici-
lor de familie, în weekend și în 
zilele de sărbători legale.

Primăria Galați a înfi ințat 
deja două centre medicale de 
permanență, despre care afi rmă 
că au înregistrat, până acum, 
aproape 40.000 de prezentări ale 
pacienților. Centrul de permanen-
ță nr. 1, situat pe str. Drumul Viilor 
nr. 14, bloc J4, parter, funcționează 
din 18 septembrie 2017, iar Cen-
trul de permanență nr. 2 „Sfântul 
Luca“, situat în cartierul Mazepa 
II, strada Ovidiu nr. 10-12 (Parohia 
„Sfi nții Trei Ierarhi“) funcționează 
din 17 septembrie 2020.   . 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Centru medical 
de permanenţă, 
într-un fost punct 
termic din Micro 20

ÎN ŞASE LUNI  . LICITAŢIE
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